

中期業績

中期財務報告乃未經審核，唯已經審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零零六年六月三十日止三個月及六個月

	附註	截至 二零零六年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零六年 六月三十日 止三個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零五年 六月三十日 止三個月 (未經審核) 千港元
營業額	2	2,504,762	2,971,098	1,241,249	1,272,739
銷售成本		(2,215,453)	(2,908,198)	(1,101,007)	(1,292,132)
毛利／(虧損)		289,309	62,900	140,242	(19,393)
其他收入及收益	3	87,244	47,286	84,153	14,176
研究及發展支出		(82,265)	(209,556)	(56,995)	(91,656)
銷售及分銷支出		(176,915)	(524,504)	(95,253)	(253,785)
行政支出		(149,772)	(484,664)	(37,621)	(215,400)
其他營運支出		(8,943)	(421)	(8,916)	(361)
融資成本	4	(9,784)	(9,810)	(5,235)	(4,947)
分佔聯營公司之虧損		(10,264)	—	(10,264)	—
稅前利潤／(虧損)	5	(61,390)	(1,118,769)	10,111	(571,366)
稅項	6	(9,259)	(4,000)	(3,843)	(5,131)
本期利潤／(虧損)		(70,649)	(1,122,769)	6,268	(576,497)
下列人士應佔：					
母公司股本持有人		(70,649)	(853,365)	6,268	(467,651)
少數股東權益		—	(269,404)	—	(108,846)
		(70,649)	(1,122,769)	6,268	(576,497)
股息 中期	7	—	—	—	—
本公司股本持有人 應佔收益／(虧損) (港仙)	8				
基本		(1.4)	(30.2)	0.1	(16.5)
攤薄		(1.4)	(33.4)	0.1	(18.3)

中期業績

簡明綜合資產負債表

二零零六年六月三十日

	附註	二零零六年 六月三十日 (未經審計) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		321,864	360,149
預付土地租賃費		11,232	11,400
無形資產		10,939	13,541
遞延稅項資產		8,885	8,815
聯營公司權益		129,336	—
其他非流動資產		3,706	3,459
非流動資產合計		485,962	397,364
流動資產			
存貨		632,054	709,279
應收貿易賬款	9	981,874	1,127,063
保理應收貿易賬款		104,976	106,981
應收票據		113,914	371,093
預付賬款、訂金及其他應收款項		538,255	511,156
應收關聯公司款項	15b	132,777	347,750
可退回稅項		51,195	53,010
已抵押銀行存款		24,096	54,317
現金及現金等價物		273,621	405,755
流動資產合計		2,852,762	3,686,404
流動負債			
計息銀行貸款		19,428	157,834
應付貿易賬款及票據	10	901,171	1,740,610
銀行預支應收兌現票據及保理應收貿易賬款		153,845	375,083
其他應付及預提款項		871,625	922,532
保用撥備		117,447	108,294
應付關聯公司款項	15b	537,092	571,386
流動負債合計		2,600,608	3,875,739
淨流動資產／(負債)		252,154	(189,335)
總資產減流動負債		738,116	208,029

中期業績

簡明綜合資產負債表(續)

二零零六年六月三十日

	二零零六年 六月三十日 (未經審計)	二零零五年 十二月三十一日
	附註 千港元	千港元
非流動負債		
退休補償	974	908
長期服務獎金	493	506
可轉換票據	165,670	165,670
非流動負債合計	167,137	167,084
淨資產	570,979	40,945
權益		
本公司股本持有人應佔權益		
已發行股本	11	296,888
儲備	(22,796)	(255,943)
權益總計	570,979	40,945

中期業績

綜合權益變動表

截至二零零六年六月三十日止六個月

	母公司股本持有人應佔權益								少數股東	
	已發行 股本	股本 溢價賬	認股權儲備	實繳盈餘	法定儲備	匯率波動 儲備	保留利潤/ 備 (累計虧損)	總計	權益	總權益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零五年一月一日	282,750	1,093,475	-	232,555	119,951	2,457	(208,220)	1,522,968	341,956	1,864,924
根據香港財務報告準則 第三號不再確認負商譽	-	-	-	-	-	-	38,638	38,638	-	38,638
於二零零五年一月一日之 經調整結餘	282,750	1,093,475	-	232,555	119,951	2,457	(169,582)	1,561,606	341,956	1,903,562
以股權支付的認股權安排	-	-	909	-	-	-	-	909	-	909
匯兌調整及期內直接計入 權益的收入與虧損總額	-	-	-	-	-	1,037	-	1,037	848	1,885
本期間虧損淨額	-	-	-	-	-	-	(853,365)	(853,365)	(269,404)	(1,122,769)
於二零零五年六月三十日	282,750	1,093,475*	909*	232,555*	119,951*	3,494*	(1,022,947)*	710,187	73,400	783,587

中期業績

綜合權益變動表(續)

截至二零零六年六月三十日止六個月

	母公司股本持有人應佔權益								
	已發行 股本	股本		可換 股票佔 股本部分			匯率	保留利潤/ (累計虧損)	總權益
		溢價賬	認股權儲備	股本部分	實繳盈餘	法定儲備			
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零零六年一月一日	296,888	1,140,835	7,737	19,430	232,555	119,951	1,335	(1,777,786)	40,945
發行新股	296,887	296,888	-	-	-	-	-	-	593,775
股份發行費用	-	(6,988)	-	-	-	-	-	-	(6,988)
以股權支付的認股權安排	-	-	10,300	-	-	-	-	-	10,300
匯兌調整及期內直接計入權益 的收入與虧損總額	-	-	-	-	-	-	3,596	-	3,596
本期間虧損淨額	-	-	-	-	-	-	-	(70,649)	(70,649)
於二零零六年六月三十日	593,775	1,430,735*	18,037*	19,430*	232,555*	119,951*	4,931*	(1,848,435)*	570,979

* 該儲備賬包括在綜合資產負債表中的綜合儲備約(22,796,000)港元(二零零五年六月三十日: 427,437,000港元)。

中期業績

簡明綜合現金流量表

截至二零零六年六月三十日止六個月

	截止六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審計) 千港元	二零零五年 (未經審計) 千港元
經營活動產生淨現金流出	(493,949)	(875,773)
投資活動產生的淨現金流出	(84,372)	(7,444)
融資活動產生的淨現金流入／(流出)	448,381	(175,300)
現金及現金等價物的減少	(129,940)	(1,058,517)
期初的現金及現金等價物	405,755	2,005,683
匯率變動影響，淨額	(2,194)	(28,982)
期終的現金及現金等價物	273,621	918,184
現金及現金等價物結餘分析：		
現金及銀行結餘	273,621	918,184

中期業績

簡明綜合財務報告附註：

截止二零零六年六月三十日止六個月

1. 會計政策

簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。編製中期財務報表時所採納之會計政策及編製基礎，與截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致，惟影響本集團及首次於現有期間之財務報表內採納之下列新增及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括香港會計準則及註釋）除外：

香港會計準則第1號（修訂）	資本披露
香港會計準則第39號（修訂）	公平值選擇權
香港財務報告準則第1號（修訂）	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會） 詮釋第4號	釐定一項安排是否不包括租約
香港會計準則第21號（修訂）	外匯率變動影響—海外業務淨投資

香港會計準則第1號（修訂）對二零零七年一月一日或以後開始的年度期間生效。該經修訂準則影響有關本集團目標、政策及資金管理程序的描述、本公司列為資本的量化數據、符合資金要求及有關違反後果等方面的披露。

香港財務報告準則第7號將取代香港會計準則第32號，修訂香港會計準則第32號有關金融工具的披露要求。該香港財務報告準則對二零零七年一月一日或以後開始的年度期間生效。

香港會計準則第39號（修訂）、香港財務報告準則第1號（修訂）、香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第4號及香港會計準則第21號（修訂）對本集團在首度採納期間的財務報表不會有任何重大影響。

2. 分類資料

本集團主要之業務為製造及銷售手機及相關部件。本集團之所有產品均具備類似性質，面對之風險及可享有之回報亦大致相若。因此，本集團之營運業務僅歸納為一個業務類別。

本集團的收入主要來自多個地區，本集團的個別地域業務之生產或提供服務之設備，其風險及回報也因不同地區而異。

中期業績

2. 分類資料(續)

下表呈列本集團按地域劃分的收入：

法國		中國		墨西哥		綜合	
截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止	
六個月		六個月		六個月		六個月	
二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
千港元							

分類收入：

對外客戶之

銷售額	846,206	1,211,380	856,753	1,343,440	801,803	416,278	2,504,762	2,971,098
-----	----------------	-----------	----------------	-----------	----------------	---------	------------------	-----------

3. 收入、其他收入及收益

收入(亦即本集團營業額)指期內扣除退貨及貿易折扣後已售手機及相關配件及已提供服務的發票淨值。集團內公司間的所有重大交易已於綜合賬目時抵銷。

本集團有關營業額、其他收入及收益的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
	千港元	千港元
收入		
手機及相關零部件的銷售額	2,504,762	2,971,098
其他收入及收益		
利息收入	9,161	12,633
補貼收入	141	19,291
增值服務收入	425	12,815
於一間聯營公司的權益被攤薄而視作之收益	32,435	—
匯兌收益	42,664	—
其他	2,418	2,547
	87,244	47,286

截至二零零六年六月三十日止六個月期間，於一間聯營公司的權益被攤薄而視作之收益指本公司於JRD Communication Inc. (「JRDC」)之股權由46.25%被攤薄至38.54%所引致之收益，以及JRDC於二零零六年六月發行新股收取一千六百萬美元而解除733,000港元正商譽。

中期業績

4. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
須於五年內全數償還的銀行貸款及其他貸款的利息	4,526	8,458
可換股票據利息	2,754	—
貼現票據及保理應收貿易賬款的利息	2,504	1,352
	9,784	9,810

5. 稅前虧損

稅前虧損已經扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
物業、機器及設備折舊	41,008	52,584
確認之預付土地租賃費	168	—
無形資產攤銷	1,875	2,017
過期存貨撥備	35,645	29,995
呆壞賬撥備	23,232	4
出售物業、廠房及設備項目的虧損	274	75

中期業績

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
本集團：		
本期撥備		
香港	705	38
中國大陸	—	6,145
墨西哥	8,464	(2,311)
遞延稅項	90	128
本期稅項支出總計	9,259	4,000

香港利得稅乃按期內源自香港之估計應課稅利潤按17.5%(二零零五年：17.5%)之稅率計提撥備。香港以外其他地方之應課稅利潤乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現行法律、詮釋及慣例計算稅項。

惠州TCL移動通信有限公司(「TCL移動」)(本公司在中國的附屬公司)獲得高新技術企業認定資格，及於二零零五年五月二十八日到期。該公司在二零零零年和二零零一年均獲豁免繳付中央所得稅，並且從二零零二年起按7.5%的中央所得稅稅率納稅。TCL移動的7.5%中央所得稅稅率已於二零零四年底到期。TCL移動已在二零零四年底前獲得先進技術企業認定資格，因此，從二零零五年至二零零七年將可享有10%的中央所得稅稅率優惠。

根據中國關於外國投資企業和外國企業的所得稅法，TCL移動通信(呼和浩特)有限公司(「移動(呼和浩特)」)(本公司在中國的附屬公司)有權從首個獲利年度開始，享有兩年免繳中國企業所得稅優惠，在隨後三年亦可獲減免50%的中國企業所得稅。移動(呼和浩特)也可享有國家給予中國西部地區外資企業的稅收優惠待遇，包括中央企業所得稅獲減免50%至二零一零年。由於移動(呼和浩特)在二零零二年開始錄得溢利，因此二零零二年和二零零三年可免繳中國企業所得稅，而該公司從二零零四年至二零零六年期間適用的中國企業所得稅稅率則為7.5%。若移動(呼和浩特)在二零零六年底取得先進技術企業認定資格，且假定中國相關企業所得稅法將仍然生效，則移動(呼和浩特)自二零零七年起計三年內將可享有10%中國企業所得稅稅率優惠。否則，移動(呼和浩特)將從二零零七年到二零一零年按中國企業所得稅稅率15%納稅，二零一零年後將按30%的稅率納稅。

本期間內，本公司在中國並無應課稅利潤，故無需計提中國企業所得稅。

於本期間內，T&A Mobile Phones SA de CV Limited給予T&A Mobile Phones SAS一些研發、生產流程及服務費。根據墨西哥與法國有關專利費暫繳條約中，分類為專利費的付款金額需按10%之稅率計算稅項。

中期業績

7. 股息

本公司董事不建議派付截至二零零六年六月三十日止六個月之股息(二零零五年：無)。

8. 本公司普通股持有人應佔每股收益／(虧損)

每股基本及攤薄收益／(虧損)乃按下列各項計算：

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
虧損		
用作計算每股基本收益／(虧損)的本公司普通股持有人應佔虧損	(70,649)	(853,365)
少數股東應佔虧損	—	(269,404)
於每股虧損之攤薄收益／(虧損)	(70,649)	(1,122,769)
	股票數量	
	二零零六年	二零零五年
股份		
期內用作計算每股基本收益／(虧損)的已發行普通股加權平均數	5,072,883,783	2,827,500,000
攤薄影響—普通股加權平均數：		
假設由本公司與Alcatel的合營公司(統稱「合營公司」)的少數股東行使購股權轉換在合營公司的權益成本公司股份	—	528,934,000
假設因股份期權獲行使而發行	24,093,438	1,761,000
	5,096,977,221	3,358,195,000

在計算截止二零零六年六月三十日止六個月每股攤薄收益／(虧損)時，已考慮本期間可換股票據及未行使股權。由於本公司於本期間出現虧損，故兌換可換股票據時導致反攤薄。由於若干購股權的行使價低於每股普通股的公平市值，故本期間之未行使購股權對本公司產生攤薄影響。

中期業績

9. 應收貿易賬款

於結算日，按發票日期列出之本集團應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 千港元
一個月內	504,600	939,808
一至兩個月	142,398	66,109
兩至三個月	128,586	44,197
超過三個月	273,959	121,006
	1,049,543	1,171,120
應收貿易賬款的減值虧損	(67,669)	(44,057)
	981,874	1,127,063

呆賬撥備中約54,678,000港元(二零零五年：34,569,000港元)為針對一位在中國經營的客戶所欠之賬款所做的撥備。

10. 應付貿易賬款及票據

於結算日，按發票日期列出之本集團應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 千港元
六個月內	844,816	1,690,543
七至十二個月	45,483	42,248
超過一年	10,872	7,819
	901,171	1,740,610

計入應付貿易賬款及票據的應付票據20,326,819港元(二零零五年：367,030,000港元)乃以存款約5,923,000港元(二零零五年：無)作為抵押。

中期業績

11. 股本

	股份數目	款額 千港元
法定：		
於二零零五年一月一日及二零零五年 十二月三十一日每股面值0.1港元之普通股	5,000,000,000	500,000
期內增加	3,000,000,000	300,000
於二零零六年六月三十日每股面值0.1港元之普通股	8,000,000,000	800,000
已發行及繳足或入賬列作繳足：		
於二零零五年一月一日每股面值0.1港元之普通股	2,827,500,000	282,750
根據框架協議配發及發行股份	141,375,000	14,138
於二零零五年十二月三十一日及 二零零六年一月一日	2,968,875,000	296,888
根據完成公開發售而配發及發行股份	2,968,875,000	296,887
於二零零六年六月三十日	5,937,750,000	593,775

根據於二零零六年二月六日舉行之股東特別大會上通過之一項決議案：

- 本公司之法定股本藉增設3,000,000,000股未發行股份由500,000,000港元增加至800,000,000港元，每股面值0.1港元股份。
- 本公司批准以公開發售方式以每股0.2港元價錢發行2,968,875,000股新股（「公開發售」），基準為每持有一股本公司股份獲發一股公開發售股份。公開發售已於二零零六年二月二十七日完成，合共所得款項約587,800,000港元。

期內發行股份將在各方面與當時現有股份享有同等權利。

中期業績

11. 股本(續)

因公開發售完成之故，可換股票據之兌換價已根據有關可換股票據之條款由每股0.58175港元調整至每股0.528324港元，因此可換股票據現時可授權其持有人兌換有關票據成最多350,353,192股股份(而非原先估計的318,177,911股)。此外，根據本公司於二零零四年九月十三日採納之購股權計劃而授出於二零零六年二月二十七日尚未行使的購股權的行使價及購股權數目亦已按照購股權條款及有關上市規則之規定作如下之調整：

授出日期	公開發售前		公開發售後	
	每股行使價	尚未行使購股權	經調整每股行使價	尚未行使購股權
二零零五年五月三十一日	0.415港元	120,570,000	0.3804港元	131,531,019
二零零六年一月十六日	0.230港元	162,180,000	0.2108港元	176,923,784
		282,750,000		308,454,803

有關調整之詳情，請參閱本公司於二零零六年二月二十八日之公佈。

中期業績

12. 購股權計劃

本公司採納購股權計劃，旨在肯定合資格參與者為本集團業務成功所作出的貢獻，向彼等提供獎勵及回饋。購股權計劃的合資格參與者包括本集團僱員（包括執行和非執行董事）、諮詢、顧問、代理人、承判商、客戶、供應商及任何其他因其董事會全權判斷認為其為本集團做出貢獻或可能做出貢獻之人士。購股權計劃已於二零零四年九月二十七日生效，除非以其他方式取消或修訂，否則購股權計劃自該日起計十年內有效。

根據經二零零六年二月六日獲股東批准更新之購股權計劃，目前准許授出未行使購股權涉及的股份數目上限，相等於購股權獲行使時本公司在二零零六年二月六日已發行股份的10%（即是最多296,887,500股）。每名合資格參與者於任何十二個月期間內根據購股權計劃獲授購股權的可予發行股份數目上限，以本公司在任何時間的已發行股份的1%為限。本公司進一步授出超過此限額的購股權，均須在股東大會上取得股東批准。

授予本公司董事、行政總裁或主要股東、或任何彼等的聯繫人購股權須先獲獨立非執行董事的批准。此外，若於任何12個月期間授予本公司主要股東或獨立非執行董事、或任何彼等各自的聯繫人之任何購股權多於本公司任何時間之已發行股份0.1%或總值（根據授出當日本公司股份之股價計算）多於5,000,000港元，亦須事先獲股東於股東大會上批准。

董事可釐定購股權的行使價，惟不得低於下述之較高者：(i)本公司股份於授出購股權當日在聯交所的收市價；(ii)本公司股份於截至授出當日前五個交易日在聯交所的平均收市價；及(iii)股份面值。

購股權並無賦予持有人權利可以收取股息或在股東大會上投票。

於結算日，本公司根據購股權計劃之尚未行使購股權為474,441,136份。有關購股權計劃之進一步詳情載於董事會報告。

中期業績

13. 或然負債

於二零零一年三月，本集團其中一家附屬公司T&A Mobile Phones Suzhou Limited(「T&A Suzhou」)牽涉一宗由胡斌、胡宣華及大連漢普應用技術有限公司(「原告人」)提出的專利侵權訴訟。於二零零二年五月，中國原審法院宣判裁定T&A Suzhou勝訴，不需支付任何賠償或費用。同月，原告人向高級人民法院上訴，案件至今正在審理中。

根據本集團中國律師的法律意見，相信有關審理上訴的法院再次宣判T&A Suzhou勝訴的機會甚高。故此，財務報告中並無就此訴訟計提撥備。

14. 資本承擔

於二零零六年六月三十日，本集團之已訂約但未撥備之資本承擔約為392,000港元(二零零五年十二月三十一日：18,111,000港元)；而於二零零五年十二月三十一日就收購聯營公司的資本承擔則為11,630,000港元。

中期業績

15. 關連人士交易

(a) 與下列關連人士訂立以下重大交易

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
與最終控股股東訂立之交易		
品牌名稱管理費／TCL 品牌共同基金	1,437	5,476
利息支出	8,926	6,630
可換股票據之利息	2,754	—
已獲得之短期貸款	1,589,586	2,109,132
與最終控股股東子公司訂立之交易		
購買原材料	617,264	657,143
墊支	2,920	—
主製造服務	—	2,424
租金收入	46	—
租金支出	2,578	631
與本公司董事為股東之公司訂立之交易		
顧問費用	—	450
與本集團少數股東之子公司訂立之交易		
已獲得之行政管理服務	—	159,125
已獲得之銷售支持服務	—	37,573
與聯營公司或其附屬公司訂立之交易		
高新科技及軟件費	46,698	—
資產使用收入	494	—
墊支	5,654	—

中期業績

15. 關連人士交易(續)

(b) 與關連人士之其他交易

二零零六年三月九日，TCL集團股份有限公司(「TCL集團公司」，本公司最終控股股東)與本公司間接全資附屬公司TCL移動通信(呼和浩特)有限公司(移動(呼和浩特))就成立財務公司訂立投資協議。據此投資協議，移動(呼和浩特)投入人民幣20,000,000元資金，佔財務公司4%的註冊資本。財務公司的成立需要獲得中國相關機構的批准，其中包括但不僅限於中國銀行業監督管理委員會。有關此項交易的進一步詳情，請參閱本公司於二零零六年三月九日刊發之公告。

	應收關連公司款項		應付關連公司款項	
	二零零六年 六月三十日 (未經審核)	二零零五年 十二月三十一日	二零零六年 六月三十日 (未經審核)	二零零五年 十二月三十一日
	千港元	千港元	千港元	千港元
最終控股股東	116,916	—	502,928	83,893
最終控股股東之子公司	4,909	347,750	25,463	487,493
聯營公司或其附屬公司	10,952	—	8,701	—
	132,777	347,750	537,092	571,386

(c) 本集團主要管理人員的報酬

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核)	二零零五年 (未經審核)
	千港元	千港元
短期僱員福利	5,625	4,629
受僱後福利	53	1,415
以股份付款	3,028	206
向主要管理人員支付之報酬總額	8,706	6,250

中期業績

16. 結算日後事項

二零零六年六月三十日後，本公司沒有發現重大的結算日後事項。

17. 批准中期財務報告

簡明綜合中期財務報告已於二零零六年八月三十日經董事會批准及授權刊發。